¹³² Prax. 22,13: CC 1191; vgl. Prax. 24,5: CC 1194; 27,11: CC 1199 f.

The concept of "potestas" means in regard to God two things: first of all that he alone possesses creative power that he is the sole originator of all things. He who denies this truth undermines the doctrine of the divine omnipotence on the most important part. To emphasise this the African offers his opponent Hermogenes an opportunity:

"Atquin etiam praeponit illam (scil. materiam) deo et deum potius subicit materiae, cum vult eum de materia cuncta fecisse. Si enim ex illa usus est ad opera mundi, iam et materia superior invenitur, quae illi copiam operandi subministrabit, et deus subiectus materiae videtur, cuius substantiae eguit. Nemo enim non eget eo de cuius utitur; nemo non subicitur ei, de cuius eget ut possit uti; sic et nemo de alieno utendo non minor est eo de cuius utitur, et nemo qui praestat de suo uti non in hoc superior est eo cui praestat uti... Grande re vera beneficium deo contulit, ut haberet hodie per quem deus cognosceretur et omnipotens vocaretur, nisi quod iam non omnipotens, si non et hoc potens: ex nihilo omnia proferre."

Tertullian again and again argues from the concept of "summum magnum". God can't be the Highest if he has not also got the power to create things from the void. Does he, however, require any matter from which he creates than the fulness of being is not due to him and he is in certain respects subordinate to the matter. From this absolute creative power follows as a further content of "potestas" the power to govern all the created things. God is almighty means he is the creator and the Lord. The following text which also belongs to the work against Hermogenes might give proof of this:

"Dei nomen dicimus semper fuisse apud semetipsum et in semetipso, dominum vero non semper. Diversa enim utriusque condicio: (sed) deus substantiae ipsius nomen, id est divinitatis, dominus vero non substantiae sed potestatis. Substantiam semper fuisse cum suo nomine quod est deus; postea dominus, accedentis scilicet rei mentio. Nam ex quo esse coeperunt in quae potestas domini ageret, ex illo per accessionem potestatis et factus et dictus est dominus".

Hermogenes had in the following way tried to give proof of the eternity of the matter (materia). If God has always been the Lord then there must have been something of which he could have been the Lord (33.). That was the matter. Tertullian denies the first presupposition as the quoted sentences show. For us is mainly the fact important that "potestas" means the governing power over the created things.

Herewith the content of the concept is outlined, so we can pose the further question in which way the power belongs to the Son and the Holy Spirit, too? A solution offers the following reflection of Tertullian:

"Ceterum qui Filium non aliunde deduco sed de substantia Patris, nihil facientem sine Patris voluntate, omnem a Patre consecutum potestatem, quomodo possum de fide destruere monarchiam quam a Patre Filio traditam in Filio servo? Hoc mihi et in tertium gradum dictum sit, quia Spiritum non aliunde puto quam a Patre per Filium".

According to this Son and Spirit possess the divine omnipotence on account of divine substance received from the Father. By the Son the world once was created by Him it is now governed. In their joint authority Father and Son - the text just quoted gives us the right to add: and the Holy Spirit - are united: in this way they are present everywhere:

"Habes Filium in terris, habes Patrem in caelis. Non est separatio ista, sed dispositio divina. Ceterum scimus Deum etiam inter abyssos esse et ubique consistere, sed vi et potestate, Filiumque ut individuum cum ipso ubique".

The signs and miracles of Christ make his divine power and by this his divine nature, his unity with the Father visible:

"Per opera ergo erit Pater in Filio et Filius in Patre. Et ita per opera intellegimus unum esse Patrem. Adeo totum hoc perseverabat inducere ut due tamen crederentur in una virtute quia aliter Filius credi non posset nisi due crederentur"./

stufung, eines bestimmten Ranges gebraucht¹³³; so auch bei Tertullian.

Für ihn ist Jesus die Frucht oder die Blüte aus dem Reis Maria, die ihrerseits aus der Wurzel Jesse, dem Geschlechte Davids hervorgeht¹³⁴. Folgende gegen die Doketen gerichtete Überlegung schließt sich an:

„Negant et fructui suum florem et flori suam virgam et virgae suam radicem, quominus suam radix¹³⁵ sibi vindicet per virgam proprietatem eius, quod ex virga est, floris et fructus. Siquidem *omnis gradus generis ab ultimo ad principalem recensetur*, ut iam nunc¹³⁶ carnem Christi non tantum Mariae, sed et David per Mariam et Jesse per David sciant adhaerere“¹³⁷.

Die einzelnen Generationen sind die verschiedenen „gradus“¹³⁸; der „ultimus gradus“ ist Christus, der auf Jesse als den „gradus principalis“ zurückgeführt wird. „Gradus“ bringt also ein Ursprungsverhältnis zum Ausdruck; der „gradus principalis“ ist der Ausgangspunkt aller nachfolgenden, aus ihm hervorgehenden Stufen. In der dargelegten Bedeutung kommt das Wort auch in der Trinitätslehre zur Anwendung.